



TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc.Cons. ar.l.	
PROTOCOLLO N. 592/e	DATA 14/05/2021

## COMUNE DI SAN CATALDO

### COPIA DETERMINAZIONE

#### SETTORE 4 - SETTORE TECNICO

N. 631 DEL 13-05-2021 REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA ESPLETATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, SITA IN VIA ROMA N. 7 – MUNICIPIO – VENETICO (ME) , RELATIVA AI LAVORI PER LA "MESSA A NORMA DELLE CENTRALI TERMICHE DI ALCUNI PLESSI SCOLASTICI COME DI SEGUITO ELENCATI: MATERNE ED ELEMENTARI "L. CAPUANA - C. CATTANEO" E C.SO UNITÀ D'ITALIA", PREVIA RIMOZIONE DELLE CALDAIE ESISTENTI A BASAMENTO E SOSTITUZIONE CON NUOVE DELLA STESSA POTENZIALITÀ E ALIMENTAZIONE A GAS METANO" - CUP: H31D20001860004.- CIG: 8619771C0B.

#### IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - SETTORE TECNICO

OGGETTO: Aggiudicazione Definitiva della gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza, sita in Via Roma n. 7 – Municipio – Venetico (ME) , relativa ai lavori per la "Messa a Norma delle Centrali Termiche di alcuni Plessi Scolastici come di seguito elencati: Materne ed Elementari "L. Capuana - C. Cattaneo" e C.so Unità D'Italia", previa rimozione delle caldaie esistenti a basamento e sostituzione con nuove della stessa potenzialità e alimentazione a Gas Metano" - CUP: H31D20001860004.- CIG: 8619771C0B.

#### IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4° – SETTORE TECNICO

#### PREMESSO che:

1. Che è intendimento della Commissione Straordinaria procedere con la realizzazione dei lavori di adeguamento impiantistico e messa norma dei plessi scolastici di proprietà comunale;
2. Che a tal fine è stato dato mandato al settore tecnico del Comune di procedere con la redazione dei progetti esecutivi propedeutici alla realizzazione degli interventi;
3. Che in adempimento all'indirizzo assegnato al settore tecnico è stato individuato l'Ing. Salvatore Antonio Bonsignore, nella qualità di tecnico sovraordinato presso il Comune di San Cataldo, progettista dei lavori di che trattasi e pertanto nella qualità di tecnico incaricato, avente i requisiti e la specializzazione necessaria per la redazione del progetto esecutivo dei lavori di "Messa a Norma delle Centrali Termiche di alcuni Plessi Scolastici come di seguito elencati: Materne ed Elementari "L. Capuana - C. Cattaneo" e C.so Unità D'Italia", previa rimozione delle caldaie esistenti a basamento e sostituzione con nuove della stessa potenzialità e alimentazione a Gas Metano";
4. Vista la Determina Commissariale n. 29 dell'01.12.2020 con la quale viene nominato Responsabile del 4° Settore – Tecnico l'Arch. Fabio Cortese;

5. Vista la nota prot. 34210 del 10/12/2020 della Commissione Straordinaria con la quale viene nominato R.U.P. l'arch. Fabio Cortese;

6. il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di "Messa a Norma delle Centrali Termiche di alcuni Plessi Scolastici come di seguito elencati: **Materne ed Elementari "L. Capuana - C. Cattaneo" e C.so Unità D'Italia"**, previa rimozione delle caldaie esistenti a basamento e sostituzione con nuove della stessa potenzialità e alimentazione a Gas Metano", redatto in data 11.12.2020 avente importo complessivo di € **87.373,89** IVA e oneri compresi, corredato dai seguenti elaborati:

- a. Relazione Tecnica Illustrativa;
- b. Analisi dei Prezzi Unitari;
- c. Elenco Prezzi;
- d. Computo Metrico Estimativo;
- e. Relazione e Schede del Piano di Sicurezza e di Coordinamento;
- f. Capitolato Speciale d'Appalto;
- g. Schema Contratto d'Appalto;
- h. Crono programma dei Lavori;
- i. Piano di Manutenzione;

sul quale è stato emesso il parere tecnico del 24.12.2020 espresso dal RUP ai sensi dell'art 5 comma 3 della L.R. n.12 del 12/07/2011, nonché il verbale di verifica/validazione del 24.12.2020 con il n. 14/2020 redatto ai sensi dei commi 4 e 8 dell'art. 26 del D.lgs n.50/2016;

- con la Determina Contrarre n. 1447 del 31.12.2020 è stata impegnata la somma complessiva di € **87.373,89**, di cui al Codice 01.05.2.203 ed al Capitolo 200403 SIOPE 2030102003, avente per oggetto "Utilizzo Contributo straordinario per lavori CAP. E. 1236";

- con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri attribuiti alla Giunta Comunale n. 105 del 29.12.2020 è stato approvato da un punto di vista amministrativo il progetto esecutivo dei lavori di "**Messa a Norma delle Centrali Termiche di alcuni Plessi Scolastici come di seguito elencati: Materne ed Elementari "L. Capuana - C. Cattaneo" e C.so Unità D'Italia"**, previa rimozione delle caldaie esistenti a basamento e sostituzione con nuove della stessa potenzialità e alimentazione a Gas Metano";

- il succitato progetto esecutivo è costituito dai seguenti elaborati che, seppur non materialmente allegati, fanno parte integrante del presente atto:

- a. Relazione Tecnica;
- b. Analisi dei Prezzi Unitari;
- c. Elenco Prezzi;
- d. Computo Metrico Estimativo;
- e. Relazione e Schede del Piano di Sicurezza e di Coordinamento;
- f. Capitolato Speciale d'Appalto;
- g. Schema Contratto d'Appalto;
- h. Crono programma dei Lavori;
- i. Piano di Manutenzione.

- il progetto il cui importo complessivo ammonta ad € **87.373,89** IVA e oneri compresi, di cui € **70.151,48** per lavori soggetti a ribasso d'asta, € **2.065,52** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € **15.156,89** per somme a disposizione, per la categoria "*Lavori che possono avere ad oggetto interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di un insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati ed interconnessi funzionalmente, non eseguibili separatamente, di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l'acronimo OS3, OS28 e OS30*" - Qualificazione OG11, livello SOA Cat. I, riporta il seguente quadro economico:

CENTRALE TERMICA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE "L. CAPUANA"	1		28.110,82
OPERE MURARIE	2	4.958,73	
SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE "C. CATTANEO"	4		25.533,82
OPERE MURARIE	5	4.958,73	
SCUOLA MATERNA "CORSO UNITA'	7		18.572,36

D'ITALIA"

OPERE MURARIE	8	4.958,73	
SOMMANO I LAVORI		€	72.217,00
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,860158% sui lavori)		2.065,52	
a detrarre		2.065,52 €	2.065,52
Importo dei lavori soggetti a ribasso		€	70.151,48
IVA su lavori nella misura del 10%		7.221,70	
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) 2%		1.444,34	
Imprevisti 5%		3.610,85	
Contributo A.N.A.C.		30,00	
Oneri conferimento a discarica		350,00	
Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L.		2.500,00	
TOTALE		15.156,89 €	15.156,89
IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori		€	87.373,89

- il valore dell'appalto risulta complessivamente inferiore alla soglia di cui all'art.35 c. 1 lett a) e a mezzo SIMOG si identificherà una GARA del valore complessivo, compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara ex. art 35 comma 4 del d.lgs.50/16, di € 87.373,89, di cui € 70.151,48 per lavori, € 2.065,52 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.610,85 per imprevisti, per un importo complessivo pari ad € 75.827,85 oltre IVA;
- con il Decreto Legge n.76 del 16 Luglio 2020 sono state approvate le "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" che all'art. 1 prevedono in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'applicazione delle procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021;
- si rende necessario provvedere all'appalto dei lavori nel rispetto degli artt. 31 comma 8, e 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nel testo aggiornato con il D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 modificato dalla Legge n° 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n° 32 del 18/04/2019, così come derogati dall'art.1 del Decreto Legge n.76 del 16 Luglio 2020, procedendo all'aggiudicazione dei lavori sulla base del criterio del prezzo più basso;
- Qualificazione OG11, livello di qualificazione SOA in Euro (iva esclusa) da € 87.373,89;
- il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice, come da consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese "... favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico...";
- l'offerta economica dovrà adeguarsi ad eventuali Convenzioni CONSIP che prevedano condizioni migliorative in termini di costi e prestazioni a favore della stazione appaltante;
- I pagamenti del corrispettivo legati all'esecuzione dei lavori, saranno effettuati secondo le modalità e tempistiche dettate nel Capo 6 nello Schema di Contratto.

#### CONSIDERATO CHE:

- con D.D. a contrarre N. 1447 del 31.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva determinato fra l'altro:

1. il Comune di San Cataldo non è in possesso di un elenco di operatori economici di fiducia ai quali affidare i lavori e per i quali ha già provveduto alla verifica della relativa qualificazione soggettiva ed oggettiva e che, ai sensi dell'art.1 comma 2 lett.b del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, la procedura negoziata sul MEPA, attraverso gli elenchi di OO.EE. abilitati per i lavori di che trattasi ivi presente;
2. l'applicazione dell'istituto de quo, procedura negoziata, senza bando, all'appalto dei lavori in oggetto, comporta vantaggi riconducibili alla semplificazione e snellimento delle procedure tecnicoamministrative di affidamento e gestione, alla flessibilità di utilizzo delle risorse economiche per l'esecuzione dei lavori che nel caso sono quelle elencate nell'allegato "A" del D.P.R. 207/2010 riconducibili alla categoria OG11"Impianti tecnologici";
3. di attivare la procedura per l'individuazione degli OO.EE. con cui avviare le consultazioni,

mediante pubblicazione sull'Albo Pretorio e sul sito della Amministrazione Trasparente del Comune, di avviso manifestazione di interesse, non possedendo questa stazione appaltante una "long list" di fornitori/esecutori lavori e servizi di fiducia i cui requisiti generali siano stati pre-accertati;

4. che si procederà all'individuazione delle ditte da invitare mediante sorteggio utilizzando la apposita funzione presente sul MEPA; l'importo dell'appalto dei lavori rientra nel limite di cui all'art. 37 comma 1 del d.lgs.50/16 e pertanto procederà autonomamente, senza avvalersi di C.U.C. ed altri soggetti aggregatori a mezzo sistema MEPA utilizzando le piattaforme di negoziazione MEPA-CONSIP che ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs 50/2016;

5. gli artt. 153 co. 5 e l'art.191 co. 1 del TUEL espressamente prevedono l'attestazione di copertura della spesa in relazione agli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità e l'istituzione di un preventivo impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione;

6. agli operatori economici selezionati sarà richiesta la presentazione di un'offerta, ai sensi dell'art.1 del Decreto Legge n.76 del 16 Luglio 2020 ;

7. al fine di procedere con l'affidamento dell'incarico in oggetto ed individuare l'O.E. cui conferirlo, si procederà attraverso sorteggio delle ditte da invitare utilizzando l'apposita funzione presente sul MEPA tra quelle iscritte alla categoria OG11 oggetto dell'appalto;

8. di dare atto che qualora dovessero sopravvenire fatti non dipendenti dall'Amministrazione Comunale ovvero la tempistica non possa essere rispettata, la stessa avrà la possibilità di esercitare lo "jus poenitendi" disponendo la revoca del procedimento de quo, ai sensi della L. 241/90 per motivato interesse pubblico nonché per mutamento della situazione di fatto senza che gli OO.EE. partecipanti e/o aggiudicatari possano vantare o invocare responsabilità precontrattuali ex art. 1337 del c.c. in quanto trattasi di atti non provvedimenti o autorizzativi, che attribuiscono vantaggi economici;

• **con D.D. a contrarre N. 129 del 04.02.2021 esecutiva ai sensi di legge, veniva RETTIFICATA la Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 31.12.2021 determinando:**

1. che la determinazione dirigenziale n. 1447 /2020 riguardante lavori per la "Messa a Norma delle Centrali Termiche di alcuni Plessi Scolastici come di seguito elencati: **Materne ed Elementari "L. Capuana - C. Cattaneo" e C.so Unità D'Italia"**, previa rimozione delle caldaie esistenti a basamento e sostituzione con nuove della stessa potenzialità e alimentazione a Gas Metano" per un importo complessivo di € 87.373,89 IVA compresa, **CUP: H31D20001860004 - CIG: 8619771C0B;**

2. che nella stessa determina non sono state riportate le modalità da eseguire per l'affidamento dei lavori di che trattasi ad Operatore economico (scelta del contraente);

3. che la deliberazione di Consiglio della Commissione Straordinaria n. 1 del 22.01.2021 con la quale è stata deliberata l'adesione alla Centrale Unica di Committenza istituita da "Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Consortile a r.l.";

4. che la succitata deliberazione, finalizzata alla adesione alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), "Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Consortile a r.l." è stata posta in essere sia per adempiere all'obbligo normativo previsto dell'art. 37 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii di utilizzo di piattaforme telematiche per lo svolgimento di gare d'appalto, delle quali il Comune risulta sprovvisto e sia per sopperire alle carenze di organico dell'Ente, in atto sottodimensionato a causa dei numerosi collocamenti in quiescenza che per il mancato "turnover";

5. che è opportuno e necessario, al fine di dare seguito e velocizzare le procedure di affidamento del lavoro, espletare la gara in oggetto avvalendosi della Centrale Unica di Committenza in applicazione a quanto sopra argomentato, e di conseguenza di dover rettificare la propria determinazione n. 1447/2020;

• che agli operatori economici selezionati sarà richiesta la presentazione di un'offerta, ai sensi dell'art.1 del Decreto Legge n.76 del 16 Luglio 2020 ;

• che per la procedura in parola è stato acquisito il relativo **CIG: 8619771C0B;**

• con la seduta di gara del 16.03.2021 giusto verbale di procedura telematica n. 1, il presidente di gara Geom. Antonio Alibrando, nella qualità di Vice Responsabile della C.U.C. (Centrale Unica di

Committenza istituita da "Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Consortile a r.l."), verbalizza che per l'affidamento dei lavori de quo, sono stati invitati a presentare offerta i seguenti OO.EE. come di seguito elencati:

N°	OPERATORE ECONOMICO	PEC
1	<b>GRUPPO LA CAGNINA S.R.L.</b> Via G. Giordano – 93017 S. Cataldo (Caltanissetta)	gruppolacagninasrl.it
2	<b>S.I.C.EF. S.R.L.</b> Viale Italia, 109 – 93017 San Cataldo (Caltanissetta)	sicefsrl.it
3	<b>EMMA LAVORI COOP. S.C.A.R.L.</b> Piazza Degli Eroi, 2 – 93017 San Cataldo (Caltanissetta)	emmalavori.it
4	<b>CO.GEN.AP. S.R.L.</b> Viale dei Platani, 114 – 93017 San Cataldo (Caltanissetta)	<u>cogenap.it</u>
5	<b>TE.CLA. S.R.L.</b> Viale Sicilia, 63 - 93100 Caltanissetta	tecla_srl.it

• nella stessa seduta di gara del 16.03.2021, il presidente di gara Geom. Antonio Alibrando, nella qualità di Vice Responsabile della C.U.C., rileva che entro le ore 09:00 del 16.03.2021 sono state ricevute sulla piattaforma WEB della "Tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it", n. 2 offerte dei seguenti OO.EE.:

N.	OPERATORE ECONOMICO	PART. I.V.A.	DATA CONFERMA PARTECIPAZIONE
1	<b>TE.CLA. S.R.L.</b> Viale Sicilia, 63 - 93100 Caltanissetta	01529660852	11 marzo 2021 17:18:15
2	<b>EMMA LAVORI COOP. S.C.A.R.L.</b> Piazza Degli Eroi, 2 – 93017 San Cataldo (Caltanissetta)	01581970850	12 marzo 2021 09:48:48

• Dall'esame della documentazione Amministrativa prodotta dagli operatori economici partecipante a mezzo piattaforma telematica, la commissione del seggio di gara non ha rilevate anomalie della documentazione, pertanto ha proceduto all'ammissione dei due OO.EE. come di seguito:

N.	OPERATORE ECONOMICO	AMMESSO/NON AMMESSO
1	<b>TE.CLA. S.R.L.</b>	AMMESSO
2	<b>EMMA LAVORI COOP. S.C.A.R.L.</b>	AMMESSO

• Dall'esame della valutazione dell'offerta economiche pervenute si è redatto il seguente schema:

N.	OPERATORE ECONOMICO	IMPORTO	PERCENTUALE RIBASSO
1	<b>TE.CLA. S.R.L.</b>	€ 44.955,17	-35.917%
2	<b>EMMA LAVORI COOP. S.C.A.R.L.</b>	€ 45.505,86	-35.132%

• Le offerte accettate sono state graduate secondo il seguente ordine:

N.	OPERATORE ECONOMICO	IMPORTO OFFERTA ECONOMICA	PERCENTUALE RIBASSO
1	<b>TE.CLA. S.R.L.</b>	€ 44.955,17	-35.917%
2	<b>EMMA LAVORI COOP. S.C.A.R.L.</b>	€ 45.505,86	-35.132%

• non si è proceduto all'applicazione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo quanto previsto dall'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016 in quanto le offerte ritenute valide

sono inferiori a n.5, così come dettato dal comma 3-bis dello stesso articolo.

- dal sopra riportato schema, si individua nell'operatore economico "TE.CLA. S.R.L." con sede nel Viale Sicilia, 63 - 93100 Caltanissetta, (e-mail/pec tecla\_srl.it) - Codice Fiscale e partita IVA n. 01529660852, per avere offerto un ribasso del 35.917%, l'O.E. che ha offerto il prezzo più basso, infine il presidente ai sensi dell'art. 33 comma 1 propone l'aggiudicazione dei lavori sulla base del criterio del prezzo più basso, all'O.E. innanzi menzionato, come previsto dal disciplinare di gara;
- Pertanto, alla data del Verbale di Procedura Telematica n. 1 del 16.03.2021, unitamente alla chiusura del verbale di seggio, il presidente di gara propone l'aggiudicazione all'O.E. "TE.CLA. S.R.L." con sede nel Viale Sicilia, 63 - 93100 Caltanissetta, (e-mail/pec tecla\_srl.it) - Codice Fiscale e partita IVA n. 01529660852, per avere offerto un ribasso del 35.917%, pari ad un importo di € 44.955,17 (diconsi Euro quarantaquattromilanovecentocinquantacinque/17) oltre IVA ed oneri di sicurezza.
- il quadro economico del progetto applicando il ribasso offerto, viene modificato come di seguito:

CENTRALE TERMICA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE "L. CAPUANA"	1		28.110,82
OPERE MURARIE	2	4.958,73	
SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE "C. CATTANEO"	4		25.533,82
OPERE MURARIE	5	4.958,73	
SCUOLA MATERNA "CORSO UNITA' D'ITALIA"	7		18.572,36
OPERE MURARIE	8	4.958,73	
<b>SOMMANO I LAVORI</b>			€ 72.217,00
Costo netto manodopera incluso nei lavori € 12.179,62			
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,860158% sui lavori)			2.065,52
a detrarre			2.065,52 € 2.065,52
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€ 70.151,48
Per ribasso d'asta del 35,917% su euro 70.151,48			€ 25.196,31
<b>Importo complessivo dei lavori al netto</b>			€ 47.020,69
<b>Somme a disposizione Amministrazione</b>			
IVA su lavori nella misura del 10%			4.702,07
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) 2%			1.444,34
Imprevisti 5%			3.610,85
Contributo A.N.A.C.			30,00
Oneri conferimento a discarica			350,00
Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L.			2.500,00
Economia derivante dal Ribasso d'asta del 35.917% su Lavori e IVA			27.715,94
<b>TOTALE Somme a disposizione Amministrazione</b>			40.353,20 € 40.353,20
<b>IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori</b>			€ 87.373,89

- ai sensi dell'art.33 co. 1 la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e che il Responsabile del Settore (ex Dirigenza) sono demandate le attività di verifica interna circa il processo attivato per addivenire all'aggiudicazione;
- l'adempimento di cui al presente atto rappresenta l'attività conclusiva della fase endoprocedimentale del procedimento di controllo sui contratti ad opera dell'organo competente secondo i diversi ordinamenti nel rispetto dei termini previsti, e che sono state verificate le condizioni di legittimità degli atti come di seguito:
- l'appalto è stato espletato con il criterio di aggiudicazione del "prezzo più basso", con procedura esperita nel rispetto degli artt. 31 comma 8, e 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nel testo aggiornato con il D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 modificato dalla Legge n° 55 del 14/06/2019 di

conversione del D.L. n° 32 del 18/04/2019, così come derogati dall'art. 1 del Decreto Legge n.76 del 16 Luglio 2020, come da elenco soggetto a differimento nei casi di pubblicazione ex art. 53 co. 2 lett.b e lett.c) e nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e in attuazione della Determina a Contrarre n. 1447 del 31.12.2021, successivamente Rettificata con la Determina Dirigenziale n. 129 del 04.02.2021, esecutiva ai sensi di legge;

- la verifica della correttezza del procedimento amministrativo e verifica dell'assenza di condizioni per l'esame sulla eventuale anomalia dell'offerta in quanto il calcolo di cui ai commi 2, 2 bis e 2-ter per la determinazione della soglia di anomalia e delle offerte anomale non è stato effettuato in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque (n. 2 offerte pervenute), minimo editto stabilito dal comma 3-bis.

#### VISTO

- il D.P.R.n.207/10 nelle parti rimaste in vigore;
- il T.U.E.L.n.267/20;
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legge n.76 del 16 Luglio 2020 convertito con la Legge n.120 del 11/09/2020;
- il D.L. del 18 aprile 2019, n. 32;
- la Legge Reg. Sicilia n. 8/2016. Applicazione Nuovo Cod. Appalti in Sicilia pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22/2016 (recante "Disposizioni per favorire l'economia il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 - Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
- le linee guida ANAC n.3/2016;
- ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli artt. 32 co.1 del d.lgs.50/16 e ss.mm.ii. e art.1 co.1 lett.d del d.lgs. 165/01;

#### DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al Verbale di Procedura Telematica n. 1 nella seduta del 16.03.2021;
3. di AGGIUDICARE all'O.E "TE.CLA. S.R.L." con sede nel Viale Sicilia, 63 - 93100 Caltanissetta, (e-mail/pec tecla\_srl.it) - Codice Fiscale e partita IVA n. 01529660852, per avere offerto un ribasso del 35.917%, pari ad un importo di € 44.955,17 (diconsi Euro quarantaquattromilanovecento cinquantacinque/17) oltre IVA ed oneri di sicurezza "Messa a Norma delle Centrali Termiche di alcuni Plessi Scolastici come di seguito elencati: Materne ed Elementari "L. Capuana - C. Cattaneo" e C.so Unità D'Italia", previa rimozione delle caldaie esistenti a basamento e sostituzione con nuove della stessa potenzialità e alimentazione a Gas Metano" - CUP: H31D20001860004, - CIG: 8619771C0B;
4. di provvedere a dare immediata comunicazione circa gli esiti nelle more di cui agli artt. 53 e 76 co.5 del d.lgs.50/16 l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati [a tutti gli offerenti] che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, agli esclusi i motivi e di provvedere a comunicare eventuale futura stipula del contratto con l'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati [a tutti gli offerenti] che hanno presentato un'offerta ammessa in gara;
5. di riservarsi, ai sensi dell'articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii di recedere qualora il servizio di che trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione CONSIP che preveda condizioni di maggior vantaggio economico per l'Amm.ne stessa e il Concessionario non acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni offerte in sede di gara, di aggiudicazione e in fase di esecuzione ;
6. di pubblicare il presente provvedimento sull'albo pretorio per gli effetti di cui al d.lgs. 133/2013

nonché sul profilo Committente del comune di San Cataldo nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di quanto previsto dall'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

7. approvare il seguente quadro economico derivante dalle operazioni di gara:

CENTRALE TERMICA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE "L. CAPUANA"	1		28.110,82
OPERE MURARIE	2	4.958,73	
SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE "C. CATTANEO"	4		25.533,82
OPERE MURARIE	5	4.958,73	
SCUOLA MATERNA "CORSO UNITA' D'ITALIA"	7		18.572,36
OPERE MURARIE	8	4.958,73	
<b>SOMMANO I LAVORI</b>			€ 72.217,00
Costo netto manodopera incluso nei lavori € 12.179,62			
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,860158% sui lavori)			
		2.065,52	
		a detrarre	
		2.065,52	€ 2.065,52
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€ 70.151,48
Per ribasso d'asta del 35,917% su euro 70.151,48			€ 25.196,31
<b>Importo complessivo dei lavori al netto</b>			€ 47.020,69
<b>Somme a disposizione Amministrazione</b>			
IVA su lavori nella misura del 10%			4.702,07
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016) 2%			1.444,34
Imprevisti 5%			3.610,85
Contributo A.N.A.C.			30,00
Oneri conferimento a discarica			350,00
Polizza assicurativa Progettista-RUP-D.L.			2.500,00
Economia derivante dal Ribasso d'asta del 35.917% su Lavori e			27.715,94
<b>IVA</b>			
<b>TOTALE Somme a disposizione Amministrazione</b>			40.353,20 € 40.353,20
<b>IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori</b>			€ 87.373,89

8. con la Determina Contrarre n. 1447 del 31.12.2020 è stata impegnata la somma complessiva di € 87.373,89, di cui al Codice 01.05.2.203 ed al Capitolo 200403 SIOPE 2030102003, avente per oggetto "Utilizzo Contributo straordinario per lavori CAP. E. 1236", ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di indicare quale foro competente per le questioni di natura Civile quello di Caltanissetta e per opposizioni giurisdizionali di carattere Amministrativo quello di Palermo nei termini di cui all'art.41 e 45 del C.P.A. ;

10. di dare atto che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il responsabile del settore ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell'azione amministrativa.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
VINCENZO SCALZO

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**  
F.to CORTESE FABIO MASSIMO